CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Gabinete do Ministro
Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Bloco A, lotes 9 e 10, Ed, MultiBrasil - Bairro Asa Sul - Brasilia/DF, CEP 70070-050
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OFICIO N° 8947/2025/GM/CGU

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

Céamara dos Deputados

Brasilia-DF

Assunto: Resposta ao Oficio 1"Sec/RI/E/n° 133, de 12 de maio de 2025.

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n°. 730361/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 133, de 12 de maio
de 2025, por meio do qual a Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados encaminha o Requerimento de
Informagao n° 1.269/2025, de autoria do Deputado Federal Gustavo Gayer, que solicita informagdes a
respeito de desatualizagdo do Portal da Transparéncia do Governo Federal, em especial dos dados publicos
relativos a gastos com viagens a servico.

2 Em atendimento, encaminho anexa a Nota Informativa n°

515/2025/CGPORTAL/DGAT/SIP, formulada pela Coordenacao-Geral de Gestdo do Portal da
Transparéncia e validada pela respectiva cadeia hierarquica e pela Assessoria para Assuntos Parlamentares
e Federativos, que contempla respostas aos questionamentos apresentados no mencionado Requerimento
de Informagao.

3. Isto posto, coloco-me a disposi¢ao para demais informagdes ou esclarecimentos que
considere necessarios, bem como o Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares e Federativos, Sr.
Ademir Pedro Vilaga Junior (aspar@cgu.gov.br, 2020-7241)

Anexos: I -Nota Informativa 515 e Anexo I - Tabela de logs ( 3664314)

Atenciosamente,

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

Ministro de Estado da Controladoria-Geral da Unido



CGY
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 3657091 e o codigo CRC D2964ABS

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MARQUES DE CARVALHO, Ministro de Estado
da Controladoria-Geral da Unifo, em 18/06/2025, as 17:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 730361/2025 SEIn° 3657091



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

NOTA INFORMATIVA N° 515/2025/CGPORTAL/DGAT/SIP

Assunto: Requerimento de Informacio n° 1.269/2025 - Atualizacdo da consulta “Viagens a Servico” do
Portal da Transparéncia
Referéncia: Processo n® 730361/2025

Trata o presente expediente de Nota Informativa a fim de subsidiar resposta da Controladoria-Geral da Uniao
(CGU) ao Oficio 1?Sec/RI/E/n°® 133 (3623741), por meio do qual a Primeira-Secretaria da Camara dos
Deputados encaminha o Requerimento de Informacao n°® 1269/2025 (3623742), de autoria do Deputado
Gustavo Gayer (PL/GO), o qual solicita informagdes a respeito de desatualizagdo do Portal da Transparéncia
do Governo Federal, em especial dos dados publicos relativos a gastos com viagens a servico.

1. CONTEXTUALIZACAO

1.1 Os dados divulgados no Portal da Transparéncia do Governo Federal, administrado pela Controladoria-
Geral da Unido (CGU), sdo provenientes de diversas fontes de informacdo, dentre as quais os grandes
sistemas estruturantes do Poder Executivo Federal. Os 6rgaos e as entidades responsaveis por cada fonte de
informagdo disponibilizam suas respectivas bases de dados para a Controladoria, que realiza a publicacao
na ferramenta com a diretriz principal de manter a integridade dos dados conforme a origem.

1.2 No caso da consulta Viagens a Servico, o Portal da Transparéncia retine informagdes sobre a concessao
de diarias, passagens e demais servigos correlatos destinados a agentes publicos e convidados de 6rgaos e
entidades do Poder Executivo Federal que utilizam o Sistema de Concessdo de Didrias e Passagens (SCDP),
gerido pelo Ministério da Gestao e da Inovacao em Servigos Publicos (MGI), bem como do sistema proprio
do Banco Central (Bacen)

1.3 A atualizacdo das bases de dados da referida consulta ¢ realizada mensalmente, conforme cronograma
estabelecido e disponivel, no proprio Portal da Transparéncia, para consulta pela sociedade na se¢do Origem
dos Dados. Nesse sentido, as informacoes referentes a cada més sdo atualizadas até o ultimo dia util do més
subsequente ao més de referéncia. Esse prazo considera o tempo necessario para o fechamento e a
consolidacdao dos dados pelos 6rgdos responsaveis, além do posterior processamento por parte da CGU no
banco de dados do Portal da Transparéncia, assegurando a integridade, consisténcia e previsibilidade das
informacdes divulgadas.

1.4 Portanto, ¢ importante destacar que a periodicidade mensal de atualizagdo da consulta "Viagens a
Servi¢o", no Portal da Transparéncia, foi definida com base em critérios técnicos € operacionais por parte
dos oOrgaos responsaveis. Em linhas gerais, esse fluxo considera a geracdo e organizagdo dos dados pelo
orgao gestor - no caso do SCDP, o Ministério da Gestdo e da Inovacdo em Servigos Publicos (MGI) - e a
necessidade de validagdo, processamento e publicacdo dos dados, no Portal da Transparéncia, por parte da
Controladoria-Geral da Unido (CGU).

1.5 Mesmo com as etapas descritas acima, ainda assim, ha um esfor¢o conjunto e continuo dos atores
envolvidos para viabilizar atualiza¢des ainda mais frequentes da base de dados da consulta. No entanto, esse
esfor¢o eventualmente pode ser comprometido por problemas técnicos na geragdo, encaminhamento e/ou
processamento dos dados.



2. ANALISE E RESPOSTA

2.1 Em 10 de abril de 2025, durante etapa de validagdo e posterior tentativa de atualizacdo da base de
dados, no Portal da Transparéncia, referente ao més de margco de 2025, a equipe de tecnologia da
informagdo da CGU identificou um pardmetro inesperado nos dados em questdo. O caso foi encaminhado
para andlise da area de negocios, que constatou divergéncia em viagem realizada por agente publico da
Policia Federal (PF).

2.2 Por se tratar de viagem com restricao de acesso, nos termos da solicitagdo prevista no artigo 14, § 4°, do
Decreto n® 11.529/2023, indicada pela Policia Federal a CGU, foram necessarias uma avaliacdo mais
aprofundada, a fim de garantir que informagdes sensiveis, especialmente aquelas ligadas a orgdos de
seguranga e inteligéncia, ndo fossem disponibilizadas.

2.3 Apos a analise e verificagdes necessarias junto ao 6rgao gestor do SCDP, foi solicitada a corre¢ao da
informagdo e a consequente atualizacdo da base de dados de marco de 2025, a qual foi efetivada em 11 de
maio de 2025 no Portal da Transparéncia, conforme anexo.

2.4 Concluida essa primeira etapa, o fluxo de atualizagdo foi completamente restabelecido. Isso porque as
informacodes referentes aos meses de abril, bem como os dados disponiveis de maio (até 15 de maio), foram
carregados, no Portal da Transparéncia, em 18 de maio de 2025. Em anexo, encaminha-se a tela de log de
eventos da consulta, contendo os metadados correspondentes as atualizagdes realizadas.

2.5 Cumpre ressaltar que, considerando que os dados de margo deveriam ter sido atualizados até 30 de abril
de 2025, conforme contextualizado no item 1.3, a consulta Viagens a Servi¢o permaneceu, de fato, por 10
dias sem atualizagdo, em razao de circunstancias técnicas previamente descritas.

CONCLUSAO

Em sintese, a interrupgdo pontual na atualizagdo da consulta “Viagens a Servico” no Portal da Transparéncia,
ocorrida a partir de margo de 2025, decorreu de fatores técnicos relacionados a identificagdo de dados com
restricao de acesso na base de dados oriunda do Sistema de Concessdo de Diarias e Passagens (SCDP), o que
exigiu analise criteriosa e revisdo das regras de divulgacdo, especialmente no que tange a informagdes
sensiveis. Durante esse periodo, os dados permaneceram disponiveis apenas para uso interno, € a atualizagao
publica foi retomada tdo logo concluidas as verificagdes necessdrias junto ao Orgdo gestor, com a
normalizag¢do do fluxo em maio de 2025.

No papel de 6rgdo indutor da Politica de Transparéncia e Acesso a Informagdo da Administracdo Publica
Federal, reforgamos o compromisso da CGU, o que envolve importancia a disponibilizagdo regular e
tempestiva das informagdes em transparéncia ativa e, em especial, no Portal da Transparéncia. Esforcos
continuos vém sendo realizados para garantir a consisténcia, integridade e seguranga dos dados, mesmo
diante de imprevistos operacionais.

Atenciosamente,

ANEXOS

Anexo I - Tela de logs com informacao das atualiza¢des da consulta Viagens a Servigo (3650905).



Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI BOGEA VIANA, Coordenador-Geral de Gestao

|"c.6_y| do Portal da Transparéncia, Substituto, em 03/06/2025, as 11:56, conforme horario oficial de Brasilia,
¥ com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o

codigo verificador 3650884 e o codigo CRC 378911CE

Referéncia: Processo n°® 730361/2025
SEI n° 3650884
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2025-05-21 07:40:56.490
2025-05-18 18:30:01.593
2025-05-11 18:30:02.220
2025-03-09 18:30:01.913
2025-03-02 18:30:01.653
2025-02-23 18:30:01.347
2025-02-16 18:30:01.543
2025-02-09 18:30:01.280
2025-02-02 18:30:01.957
2025-01-26 18:30:01.783
2025-01-19 18:30:02.160
2025-01-12 18:30:02.093
2025-01-07 10:59:51.687

fim

2025-05-21 08:08:58.257
2025-05-18 18:46:38.413
2025-05-11 18:55:54.520
2025-03-09 18:53:32.157
2025-03-02 18:43:04.520
2025-02-23 18:53:53.530
2025-02-16 19:06:12.070
2025-02-09 18:54:54.713
2025-02-02 18:55:05.620
2025-01-26 18:55:42.653
2025-01-19 18:56:02.270
2025-01-12 18:46:02.633
2025-01-07 11:46:00.480

stat...
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duracao

00:28:02
00:16:37
00:25:52
00:23:31
00:13:03
00:23:52
00:36:11
00:24:53
00:25:04
00:25:41
00:26:00
00:16:00
00:46:09

DatFimExecucaoDW

2025-05-21 06:41:58.000
2025-05-17 21:04:22.000
2025-05-11 15:58:46.000
2025-03-04 08:21:15.000
2025-03-02 07:33:03.000
2025-02-23 06:27:45.000
2025-02-16 11:09:54.000
2025-02-09 06:24:15.000
2025-02-02 10:02:35.000
2025-01-26 07:32:52.000
2025-01-19 12:49:32.000
2025-01-12 08:01:40.000
2025-01-07 09:51:38.000
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

DESPACHO DGAT
A SNALI,
Em respota ao Despacho SNAI (3624874), envio para analise a Nota Informativa 515
(3650884) a fim de subsidiar resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E/m°® 133 (3623741), por meio do qual a

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados encaminha o Requerimento de Informagdes n® 1269/2025
(3623742).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA DE HOLANDA SCHMIDT, Diretor de Governo
)} Aberto e Transparéncia, em 03/06/2025, as 12:36, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
# 1o § 3°do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 3651045 e o codigo CRC C3F8E9F2

Referéncia: Processo n® 730361/2025 SEI n° 3651045




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

DESPACHO SNAI
A ASPAR,
Em resposta ao Despacho ASPAR (3624139), encaminhamos a Nota Informativa 515

(3650884) como subsidio a resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 133 (3623741), por meio do qual a Primeira-
Secretaria da Camara dos Deputados encaminha o Requerimento de Informagdes n® 1269/2025 (3623742).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por SUZANNA DO CARMO LOUZADA, Chefe de Gabinete da
|"C£y Secretaria Nacional de Acesso a Informacao, em 06/06/2025, as 15:13, conforme horario oficial de

Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 3653835 e o codigo CRC 4D3550DD
Referéncia: Processo n° 730361/2025 SEIn°® 3653835




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

DESPACHO ASPAR

Ao GM

Encaminhamos a Nota Informativa n°® 515 SNAI/CGPORTAL (3650884), para subsidiar a

resposta em relagdo ao Requerimento de Informacgao n°® 1269/2025 (3623742), enviado por meio do Oficio
1?Sec/RI/E/n°® 133 (3623741).

CGY
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
codigo verificador 3656781 e o codigo CRC 7807E1BC

Referéncia: Processo n® 730361/2025

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR PEDRO VILACA JUNIOR, Chefe da Assessoria
para Assuntos Parlamentares e Federativos, em 06/06/2025, as 16:41, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEIn° 3656781



